ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Камчатском крае
----------------------------------------------------------------------------------------------------
г. Петропавловск-Камчатский

от 29.11.2022 года № 8/2022

Присутствовали: А.В. Гашков, Н.Н. Александрович, А.А. Кильдау, И.Н. Вайнес, А.Г. Кисляков.
Повестка заседания:
1. Рассмотрение вопроса о корректировке утвержденных объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения в рамках Территориальной программы ОМС на 2022 год в соответствии с приложением № 1 к настоящему Протоколу с учетом обращений медицинских организаций.

Решили:

1.1. Установить объемы медицинской помощи и финансовое обеспечение объемов медицинской помощи медицинским организациям в пределах согласованных показателей Территориальной программы ОМС на 2022 год, в соответствии с приложениями № 2 и № 3 к настоящему Протоколу.
1.2. Утвердить распределение объемов медицинской помощи и финансовых средств для страховой медицинской организации на 2022 год в соответствии с приложением № 2 к настоящему Протоколу.
1.3. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования, страховой медицинской организации и медицинским организациям заключить дополнительные соглашения к договорам на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию на 2022 год.
Результаты голосования:
«за» - 5 (шесть),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

2. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Соглашение об установлении тарифов на оплату медицинской помощи по ОМС от 26.01.2022 № 1/2022 (далее – Соглашение № 1/2022) в части:
1) уточнения отдельных формулировок при оплате медицинской помощи (в части посещений с иными целями и обращений по заболеванию), оказанной гражданам, не прикрепленным к соответствующей медицинской организации, по направлениям медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования;
2)  уточнения способов оплаты в отдельных медицинских организациях;
3) уточнения с 01.11.2022 года профиля для оплаты медицинской реабилитации пациентов после перенесенной коронавирусной инфекции COVID-19
4) установления с 01.11.2022 года тарифа для оплаты медицинской реабилитации с заболеваниями опорно-двигательного аппарата и периферической нервной системы в амбулаторных условиях.
5) установления с 01.11.2022 по 30.11.2022 года уточненных размеров дифференцированных подушевых нормативов финансирования медицинской помощи, оказываемой в амбулаторных условиях;
6) установления с 01.11.2022 по 30.11.2022 года уточненных размеров дифференцированных подушевых нормативов финансирования на прикрепившихся к медицинской организации лиц, включая оплату медицинской помощи по всем видам и условиям предоставляемой соответствующей медицинской организацией медицинской помощи, с учетом показателей результативности деятельности медицинской организации (включая показатели объема медицинской помощи);
7) установления с 01.11.2022 по 30.11.2022 года уточненных размеров дифференцированных подушевых нормативов финансирования скорой медицинской помощи;
8) уточнения с 01.12.2022 года порядка применения санкций к медицинской организации при проведении контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи;
9) установления с 02.11.2022 года уточненных размеров подушевых нормативов финансирования, применяемых для расчета штрафных санкций в рамках базовой программы ОМС, в связи с внесением изменений в Постановление Правительства Камчатского края от 27.12.2021 № 586-П;
10) уточнения с 01.12.2022 года критериев и методики расчета выплат стимулирующего характера при достижении целевых значений показателей результативности медицинскими организациями, финансируемыми по подушевому нормативу, при реализации Территориальной программы ОМС в Камчатском крае (в соответствии с совместным письмом Минздрава России от 02.11.2022 № 31-2/и/2-18636, ФФОМС от 02.11.2022 № 00-10-26-2-04/13800)

Решили:

2.1. Внести изменения в Соглашение № 1/2022 в соответствии с Дополнительным соглашением об установлении тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 29.11.2022 № 8/2022.

Результаты голосования:
«за» - 5 (шесть),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

[bookmark: _Hlk115354246]3. Рассмотрение вопроса о внесении изменений в Порядок информационного взаимодействия при формировании счетов и реестров счетов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию в Камчатском крае от 26.01.2022 № 1/2022 (далее – Порядок № 1/2022).

Решили:

3.1. Внести изменения в Порядок № 1/2022 в соответствии с Порядком информационного взаимодействия при формировании счетов и реестров счетов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию в Камчатском крае от 29.11.2022 № 8/2022 (приложение № 4 к настоящему Протоколу).

4. Рассмотрение предложений по внесению изменений в Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории Камчатского края на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – ТПГГ).

Решили:

4.1. В целях обеспечения рационального и эффективного расходования средств обязательного медицинского страхования, с учетом прогнозируемого перевыполнения плановых объемов отдельных диагностических (лабораторных) исследований, объемов финансового обеспечения по профилю «Онкология» в условиях круглосуточного стационара и в условиях дневного стационара согласовать уточненные объемы медицинской помощи и их стоимость по Территориальной программе ОМС на 2022 год в соответствии с таблицей:

	№
п/п
	Показатель
	Объем медицинской помощи на 2022 год
	Нормативы объемов предоставления медицинской помощи в расчете на 1 застрахованное лицо
	Стоимость единицы объема медицинской помощи (норматив финансовых затрат на единицу объема предоставления медицинской помощи) на 2022 год, в рублях
	Подушевые нормативы финансирования, в рублях
	Объем финансирования на 2022 год, в тыс. рублей

	1.
	Амбулаторная помощь в связи с заболеваниями - обращений, и проведение следующих отдельных диагностических (лабораторных) исследований в рамках базовой программы ОМС – всего, из них:

535 414 (без измене-ний)

1,7877 (без изменений)

5 340,13
(без изменений)
	9 546,54
(без изменений)
	2 859 180,36
(без изменений)

	1.1
	компьютерная томография
	11 889
(-1 984)
	0,039700
(-0,006620)
	5 855,72
(+130,76)
	232,45
(-32,73)
	69 618,65
(-9 803,72)

	1.2
	эндоскопическое диагностическое исследование
	13 571
(-2 040)
	0,04531
(-0,00681)
	3 081,98
(без измене-ний)
	139,65
(-21,00)
	41 824,58
(-6 288,91)

	1.3
	патолого-анатомическое исследование биопсийного (операционного) материала с целью диагностики онкологических заболеваний и подбора противоопухолевой лекарственной терапии
	2 632
(-1 324)
	0,008790
(-0,004420)
	6 747,10
(без измене-ний)
	59,30
(-29,82)
	17 760,90
(-8 930,63)

	2.
	Специализированная медицинская помощь в стационарных условиях – всего, из них:
	49 905
(без измене-ний)
	0,16663
(без измене-ний)
	124 555,80
(без изменений)
	20 754,60
(без измене-ний)
	6 215 983,13
(без измене-ний)

	2.1
	медицинская помощь по профилю "Онкология"
	3 342
(+102)
	0,011160
(+0,000340)
	178 601,87
(-19 632,23)
	1 992,95
(-151,56)
	596 887,44
(-45 391,04)

	3.
	Медицинская помощь в условиях дневного стационара – всего, из них:
	20 543
(без измене-ний)
	0,068591
(без изменений)
	77 417,23
(без изменений)
	5 310,14
(без изменений)
	1 590 382,16
(без изменений)

	3.1
	медицинская помощь по профилю "Онкология"
	2 739
(+238)
	0,00915
(+0,0008)
	191 861,80
(-4 888,29)
	1 754,63
(+111,65)
	525 509,47
(+33 437,50)

Результаты голосования:
«за» - 5 (шесть),
«против» - 0 (ноль),
«воздержался» - 0 (ноль).

	Министр здравоохранения Камчатского края,
Председатель Комиссии

__________

А.В. Гашков

Секретарь комиссии:
Заместитель директора территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края

__________

Н.П. Векинцева

	Члены комиссии:

	Директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского Края

__________

  Н.Н. Александрович

	Директор Камчатского филиала АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед», Полномочный представитель Всероссийского союза страховщиков по медицинскому страхованию в Камчатском крае

________

А.А. Кильдау

Главный врач ГБУЗ «Петропавловск-Камчатская городская больница №1», член Некоммерческого партнёрства «Камчатская медицинская ассоциация»

И.Н. Вайнес

	Главный врач ГБУЗ «Камчатская краевая больница                                  им. А. С. Лукашевского»

__________

А.Г. Кисляков

6